

دالان تورانی ناتو منافع ژئوپلیتیکی ایران را به خطر می‌اندازد

بلند پروازی آنکارا و باکو در قفقاز

کریدور جعلی زنگزور تبدیل به عامل اختلاف میان روسیه و ایران شده است. در تهران مقامات وزارت خارجه می‌گویند با تغییر مرزها در کشور همسایه مخالف هستند. ارمنستان خود را مدیون موضع‌گیری ایران می‌داند.

با این حال روس ها به عنوان متحدان ایران، از دفاع از باکو برای افتتاح دالان موهوم زنگزور با پس نمی‌کشند و مایلند هرچه سریع‌تر روابط خود را با باکو و آنکارا با آنچه رفع انسداد دالان زنگزور می‌خوانند، بیش از همیشه بهبود ببخشند. اما دالان زنگزور چیست و چرا برای ایران از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است؟ دالان موهوم زنگزور قرار است در همسایگی ایران تاسیس شود.

ایجاد چنین دالانی می‌تواند مرز دائمی ایران و ارمنستان را از بین ببرد و منافع اقتصادی و سیاسی ایران را دستخوش تغییراتی کند که به تعبیر تهران، مثبت نخواهد بود. کریدور زنگزور مسیری است که آذربایجان را به نخجوان از راه سیونیک ارمنستان متصل خواهد کرد. روسیه می‌گوید حمایت مسکو از ایجاد چنین کریدوری حتمی است. بعد از

جنگ اول قره‌باغ در دهه ۹۰، آذربایجان از مسیر ایران به نخجوان دسترسی داشت و تهران هم با وجود اختلافات و بالا و پایین‌های روابط خود با باکو مشکلی با این اتفاق نداشت. اما بعد در سال ۲۰۰۲ که جمهوری آذربایجان دست به تصرف بخش اعظمی از قره‌باغ کوهستانی زد، بحث ایجاد دالانی در استان سیونیک مطرح شد. بهتر است کمی به عقب برگردیم، قبل از آنکه اتحاد جماهیر شوروی جای خود را به روسیه فعلی بدهد، کریدور زنگزور راه اتصال جمهوری خودمختار نخجوان به خاک آذربایجان بود. در اوایل دهه ۹۰ میلادی و پس از شدت گرفتن جنگ میان ارمنستان و آذربایجان و بالاگرفتن اختلافات، این دالان بسته شد. چهار سال قبل، در سال کروناپی و بعد از جنگی شدید و ۴۴ روزه بین ارمنستان و آذربایجان، در توافق ۹ ماده‌ای که مسکو منیجی آن بود؛ قرار شد تا جمهوری آذربایجان جاده لاجین را برای اتصال کندنی به ارمنستان باز کرده و ارمنستان هم نیز زنگزور را برای اتصال نخجوان به جمهوری آذربایجان احیا کند. مخالفت ایران با این بندهای توافق بین دو کشور از همان سال ۲۰۰۲ به صورت جدی آغاز شد. زنگزور در عهدنامه گلستان در زمان قاجار، از سوی ایران به روسیه واگذار شد. در سال ۱۹۲۰ و همزمان با تسلط اتحاد جماهیر شوروی بر ارمنستان، مقامات آذربایجان اعلام کردند که با هدف تمام‌کردن اختلافات ارضی، با گنجاندن زنگزور در جمهوری تازه‌تاسیس ارمنستان شوروی مخالفتی ندارند. از آن پس سرنوشته زنگزور بیش از آنکه با آذربایجان گره بخورد؛ با ایران گره خورده است. جمهوری آذربایجان مدعی است که این دالان نه تنها دالانی برای اتصال به نخجوان به شمار می‌رود، بلکه کوتاه‌ترین مسیر ممکن را برای ترانزیت کالاهای چینی با عبور از قفقاز و مرکز آسیا به سمت ترکیه و اروپا، برای این کشور فراهم خواهد کرد. باکو در افزایش میزان ترانزیت خود، طی سال‌های اخیر موفق عمل کرده است و با بازشدن کریدور زنگزور، حجم ترانزیت زمینی این کشور دستخوش تغییرات مثبت خواهد شد.

◀ **بلند پروازی های باکو و آنکارا**
کریدور زنگزور، ۳۶ کیلومتر است و از جمهوری آذربایجان شروع می‌شود و با امتداد در خاک ارمنستان تا منطقه نخجوان ادامه دارد. در صورتی‌که این کریدور که تهران آن را جعلی دانسته تاسیس شود؛ می‌تواند تبدیل به یکی از مهم‌ترین مسیرهای ترانزیتی شرق به غرب شود. اما در این راه منافع ایران از سوی طرفین درگیر چندان مورد توجه قرار نگرفته است. دالان زنگزور آسیبی اساسی به ارتباط راهبردی میان ایران و اروپا می‌زند. درست است که تحریم‌های شدید بین‌المللی باعث تضعیف تهران موقعیت چندانی در امور ترانزیتی به‌دست نیاورده و در مقایسه با کشورهای حوزه قفقاز چندان بردی از این مساله نداشته باشد اما؛ به هیچ‌وجه مایل نیست تا سهم خود را دودستی تقدیم باکو و علی‌اف کند. اما مساله تنها اقتصادی نیست. در صورتی‌که کریدور زنگزور به‌راه بیفتد یکی از همسایگان ایران عملا کم خواهد شد. اتفاقی که باعث می‌شود منافع ژئوپلیتیک ایران به خطر بیفتد.

یکشنبه ۰۶ • ۰۶ • ۱۴۰۳
اربیع الاول ۱۴۴۶ / ۱۵ سپتامبر ۲۰۲۴

سال هفتم

شماره ۱۹۲۰

armanmeli.ir

گزارش «آرمان ملی» از سخنان معاون اول در اجلاس روسای دانشگاه‌ها

برخورد سلیقه‌ای با اساتید متوقف شود

◀ **رؤسای دانشگاه‌ها محافظه‌کار شده‌اند** ▶ **مگر دختر و پسرمان را از خانه اخراج می‌کنیم؟**



مرجعیت آموزشی، توسعه همکاری بین‌المللی و منطقه‌ای از اهداف بالادستی است که ۲۱ راهبردار برای آن در نظر گرفته‌ایم.

◀ **مصوبه چه بود؟**

هیأت وزیران در جلسه مورخ ۱۳۸۲/۹/۲۶ بنا به پیشنهاد مشترک سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور و وزارتخانه‌های دادگستری و مسکن و شهرسازی، موضوع نامه شماره ۲/۱۰۰/۶۶۶ مورخ ۱۳۸۲/۹/۲۵ و به استناد ماده (۱۱۴) قانون محاسبات عمومی کشور، مصوب ۱۳۶۶، تصویب نمود: ۱- زندان اوین برای گسترش دانشگاه شهید بهشتی و دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی شهید بهشتی به دانشگاه‌های مذکور واگذار می‌شود. ۲- ارزش روز زمین و ساختمان‌های زندان اوین توسط کارشناسان ارزیابی می‌شود و برابر آن وزارت مسکن و شهرسازی ۱۰ دستگاه بازداشتگاه در مناطق مختلف شهری تهران ساخته و به سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور واگذار می‌نماید. ۳- اعتبار مورد نیاز جهت خرید زمین و ساخت بازداشتگاه‌ها از سوی وزارت مسکن و شهرسازی برآورد می‌شود و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور نسبت به تأمین آنها در بودجه سالانه (حداکثر ۵ سال) اقدام خواهد کرد. ۴- اگر ارزش زمین و ساختمان‌های زندان اوین از هزینه زمین و ساخت بازداشتگاه‌ها بیشتر باشد، تفاوت ارزش در سایر طرح‌هایی که سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور معین می‌کند، به‌ویژه برای ایجاد مهارت و اشتغال زندانیان هزینه خواهد شد. ۵- حداکثر تا پایان سال ۱۳۸۳ محل و ارزش زمین و برآورد ساختمان ۱۰ دستگاه بازداشتگاه شهری در تهران تعیین خواهد شد. ۶- متناسب با پیشرفت تأمین زمین و ساخت ساختمان بازداشتگاه‌ها، زمین و ساختمان زندان اوین به دانشگاه‌های مذکور واگذار خواهد شد.

«آرمان ملی» سمت‌گیری سیاست خارجی دولت چهاردهم را بررسی می‌کند

نگاه متوازن به شرق و غرب

◀ **از حضور در سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی تا برداشتن تحریم‌ها** ▶ **محمد جواد ظریف: همچنان به صورت غیررسمی به وزارت خارجه کمک می‌کنم**

سایر کشورها فراهم شد این مساله بازمه مانعی بر سراه راه تجارت خارجی ایران نیاندش.

◀ **در روابط با همسایگان با مشکلاتی مواجه هستیم**
معاون راهبردی رئیس جمهور در جریان بازدید از خانه اندیشه‌ورزان و برگزاری مرحله نهایی جایزه ملی سیاست‌گذاری، اظهار کرد، من از همان ابتدا انتخاب کردم که در معاونت راهبردی فعالیت کنم و از معاونت

سیاسی فاصله بگیرم تا نقش وزیرخارجه تحت الشعاع قرار نگیرد؛ اکنون نیز با توجه به تجربیاتم در حوزه سیاست خارجی، همچنان به صورت غیررسمی به وزارت امور خارجه کمک می‌کنم، اما تمرکز اصلی‌ام بر مسائل راهبردی و توسعه انسانی خواهد بود. محمد جواد ظریف گفت: سیاست خارجی یکی از مسائل اصلی کشور است که باید به آن توجه جدی شود. ما در روابط با همسایگان با مشکلاتی مواجه هستیم که وزارت خارجه به‌تنهایی نمی‌تواند آنها را حل کند. نیاز به همکاری و هماهنگی بین‌بخشی داریم تا بتوانیم این مسائل را مدیریت کنیم. همچنین، وزارتخانه‌های ما باید به‌جای راه‌حل محوری، مساله‌محور باشند و از تحلیل دقیق مشکلات به‌راه‌حل برسند. وی یادآور شد؛ یکی از مشکلات اساسی ما این است که سازمان برنامه و بودجه به‌جای برنامه‌محوری به بودجه محوری تبدیل شده است و مدیران بیشتر وقت خود را صرف حل بحران‌های مالی می‌کنند و به مشکلات توسعه‌ای کمتر توجه می‌شود؛ ما باید بتوانیم گفتمان توسعه را به‌طور جدی‌تر دنبال کنیم و برنامه‌ریزی را در محور قرار دهیم. رئیس‌مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری بیان کرد؛ یکی از وظایف معاونت راهبردی، حفظ ارتباط بین دولت و نخبگان است، ارتباط مؤثر با انجمن‌های علمی، دانشگاه‌ها و اندیشکده‌ها می‌تواند به دولت در تصمیم‌گیری‌ها کمک کند. این تعاملات باعث می‌شود تا سیاست‌گذاری‌ها با دقت و براساس نظرات نخبگان علمی پیش بروند. ظریف تأکید کرد؛ ما نیاز به ایجاد هماهنگی بین اندیشکده‌های دولتی و غیردولتی داریم تا از ظرفیت‌های آن‌ها به‌طور مؤثر استفاده کنیم؛ باید این نهادها شفاف باشند و گزارش‌های فکری خود را اعلام کنند، چراکه بیان واضح بنیان‌های فکری می‌تواند به ارتقای سیاست‌گذاری‌ها کمک کند.

سیاست ۳

گزارش

غلامحسین کرباسچی؛

پزشکیان خود را از دام پیرسالاری رهاکنند

◀ **رضایت سیاسی مردم به مسائل اقتصادی گره خورده است**

دبیرکل سابق حزب کارگزاران اظهار داشت؛ به آقای پزشکیان که امیدواریم و تا اینجا حضور ایشان خیلی میمون و مبارک است، اما امیدواریم پزشکیان بتوانند در مقابل معضلات و مشکلات مقاومت کند و با روش‌هایی که به قول خودشان کارشناسی است، حتی در مسائل کلان، معقول برخورد کند و بتواند به نفع مردم قدم بردارد. ما امید داریم پزشکیان هیچ کار ضرررسانی انجام ندهد. خودش هم گفته هیچ قدمی که در آن ضرر عمومی برای مردم داشته باشد انجام نمی‌دهیم. بالاخره پزشکیان هم صداقت دارند و هم آدم دلسوزی است.

خیلی رو راست هم با مردم صحبت می‌کند و بسیاری از مردم هم بدون اینکه خیلی سابقه کاری از ایشان داشته باشند به همین صداقت و رفتار صمیمانه و خالصانه پزشکیان رای دادند. غلامحسین کرباسچی تصریح کرد: امیدواری مردم این است که پزشکیان به آنها دروغ نگوید. این مهمترین مساله‌ای است که خودش هم تأکید می‌کند. اینکه بالاخره به مردم راست بگوید. اگر نمی‌تواند کاری را انجام دهد بگوید نمی‌توانم. امیدواری بیپرده به مردم ندهد و کارهای مردم فریب انجام ندهد. به این معنی که فرض کنید در مسائل اقتصادی، آنچه خیر و صلاح مردم است را شجاعانه انجام دهد، نه به این پنهانه که امکان دارد عده‌ای خوششان بیاید یا شعار دهند یا درخواست‌های خارج از منافع مردم داشته باشند. آن اقدامات را انجام ندهد. خیلی موارد هست که فکر می‌کنم پزشکیان حتما خودش را از این موارد مبرا می‌کند و وعده‌هایی که داده، همین است. در مورد کارهایی که می‌گوییم نباید بکنند، این است که نباید اینترنت را محدود کند و مردم در مضیقه باشند. گفته می‌شود شغل چهار میلیون نفر وابسه به اینترنت است. وی افزود؛ تحت عنوان لباس، حجاب به مردم اعم از مرد و زن، متعرض نشوند. البته این‌ها چیزهای ابتدایی است. در مسائل اقتصادی هم نکته این است که این محدودیت‌ها و گرفتاری‌هایی که سیستم دولتی برای مردم ایجاد می‌کند، را برطرف کنند. این محدودیت‌ها خیلی وقت‌ها بیشتر از تحریم و مشکلات اقتصادی کلان اثرگذار است. این فعال سیاسی اصلاح طلب در

این خصوص که پزشکیان گفتمان اصلاح طلبی و اعتدال‌گرایی را نمایندگی کرده، بیان کرد؛ این‌ها تعریف مشخصی ندارند. وقتی به عده‌ای از افراد افراطی نگاه می‌کنیم که به همه‌جایی همه‌کس بدبین هستند، می‌گوییم اعتدال. یعنی به همه بد نگوییم. اصلاحات هم در مقابل همین چیزهاست. تعریفی که ما از اصلاحات داریم به این ترتیب است که زمانی در دو خرداد و دوستان به دنبال این بودند که آزادی‌های اجتماعی و مداخله مردم در تصمیم‌گیری‌ها را بیش بگیرند. الان فکر می‌کنم همان گروه‌هایی که همان موقع این شعارها و این حرف‌ها را می‌زدند، وضعیت کشور را به‌گونه‌ای نمی‌بینند که روی این مسائل سیاسی پیش بروند. این فعال رسانه‌ای و سیاسی اظهار کرد؛ دوست عزیز و گرامی و زجر کشیده‌ی ما در قبل از انقلاب و بعد از آن، آقای بهزاد نبوی، گفته بود که اولویت اکثریت مردم چیزی به جز مسائل اقتصادی نیست. اصلاحات را باید در این زمینه صورت بگیرد البته نه مسائل اقتصادی که صرفاً به زندگی مردم مربوط است بلکه مسائل اقتصادی که به کل کشور ارتباط دارد. در حال حاضر مسائل اقتصادی ما که

مرتبط با سیاست خارجی است بر روی سلامت و روان و عمر مردم اثر گذاشته است. لذا اصلاحات نمی‌تواند الان منحصر به بحث‌های سیاسی باشد. آن‌ها بسیار مهم و ضروری هستند و برای اداره کشور راهی به جز رضایت سیاسی مردم وجود ندارد. ولی رضایت سیاسی مردم الان به مسائل اقتصادی گره خورده است.

◀ **وفاق حتما شعار لازمی برای کشور است**

وی در مورد اولویت بودن مسائل اقتصادی اذعان کرد؛ آن‌ها هم برای مردم مساله است. اینترنت به زندگی اقتصادی مردم وصل است. ۴ میلیون شغل در این زمینه در حال کار هستند. آن‌ها هم گرفتاری دارند. بالاخره مردم به نحوی زندگی می‌کنند، یکی با حجاب و یکی بی حجاب. اینکه دلمان آن‌ها را تحت فشار قرار دهیم آن هم در این شرایط اقتصادی، این به مردم فشار وارد می‌کند و نارضایتی سیاسی ایجاد می‌کند و به نفع نظام نیست. کرباسچی در مورد نوع مرادفات پزشکیان با حاکمیت عنوان کرد؛ این یک ضرورت است. کسی که می‌خواهد رئیس‌جمهور شود نمی‌تواند خود را از بخش‌های دیگر حاکمیت مجزا یا در مقابل آن‌ها بداند. حتما باید رئیس‌جمهور با رهبری و قوه قضائیه و مجلس و نهادهای دیگر از نظامی و غیرنظامی در هماهنگی باشد. این شعار وفاقی که می‌دهند حتما شعار لازمی برای کشور است و در بسیاری از جاها حداقل در لفظ مورد استفاده قرار گرفته است. ولی باید خیلی مراقب بود که این شعار وفاق یک واقعیت باشد و همه به نوعی از آن ایده‌ها و فکرهای خاص خودشان کمی عدول کنند تا بتوانند دو طرفه به وفاق برسند. اگر یک نفر من باشد نیم من شود چرا که دو «من» مقداری رقیب می‌تواند درست می‌کنند. عضو حزب کارگزاران سازندگی اظهار کرد؛ من فکر می‌کنم پزشکیان هم در محذور بین اصلاح طلب و اصولگرا و هم رفقای قدیمش است و امیدوارم بتواند از این دام خود رها کند. توصیه‌ام این است تمام کسانی‌که در انقلاب کار کرده‌اند، زحمت کشیده‌اند و الان از شصت سال به بالا هستند واقعا خودشان را از کار اجرائی جدا کنند. این به نفع کشور است. مگر چند سال زنده‌ایم؟ چقدر می‌توانیم کار کنیم؟ وی تصریح کرد؛ از آقای پزشکیان درخواست می‌کنم که سعی کند خودش را از پیرسالاری نجات دهد. می‌دانم که این کار سختی است. قطعاً با وجود فشارهایی که از ناحیه دوستان پزشکیان و افرادی که بالاخره او با آن‌ها مشورت می‌کند، راهایی از پیرسالاری خیلی سخت است.